
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 283 del 22/03/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  APPALTO  DEI  LAVORI  IPSIA  LEVI  DI  PARMA: 

ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO: INDAGINI TERRE DI SCAVO CIG Z023118F81 -  IMPEGNO DI 

SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale 
n. 1665/2020

PREMESSO
Che con decreto  del  Presidente n.  59 del  08/03/2021 è stato  approvato il  “rendiconto  2020 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”, dove sono 
comprese  le  reiscrizioni  per  esigibilità  posticipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio  2021, 
precedentemente inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2019-2021 elenco annuale 
2019;

che con Decreto Presidenziale n.  202 del  07/10/2019 è stato approvato,  ai  sensi  dell’art.  23, 
comma 5, del D.lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di “IPSIA LEVI 
di Parma: adeguamento sismico 1° lotto”;

che, con Decreto Presidenziale n. 183 del 02/10/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del  
D.lgs 50/2016, il progetto definitivo dei lavori avente un quadro tecnico economico di complessivi € 
1.200.000,00;

che,  con  Determinazione  n.  1191  del  19/10/2020  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell’intervento  che  evidenzia  un  importo  a  base  di  gara  pari  a  euro  925.000,00  (di  cui  euro 
909.311,39 per lavori ed euro 15.688,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

Determina n. 283 del 22/03/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che, con Determinazione n. 1229 del 26/10/2020, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 
36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso 
sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e contestualmente, 
con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di 
gara;
che con Determinazione n. 122 del 09/02/2021, l’appalto dei lavori è stato aggiudicato, ai sensi 
dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, al  
CONSORZIO  ARTIGIANI  ROMAGNOLO  SOCIETA'  COOPERATIVA  (C.A.R.)  SOCIETA' 
COOPERATIVA, ditta Esecutrice GM COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Caduti Di Marzabotto 
47, 47922 Rimini Partita Iva 01685300400, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a 
base di gara del 21,79%, con un importo contrattuale di euro 726.861,05 (di cui euro 711.172,44 
per lavori ed euro 15.688,61 per oneri di sicurezza), oltre iva di legge e così per complessivi € 
799.547,15;

Preso atto che, per procedere con l’inizio dei lavori è necessario verificare la qualità delle terre di 
scavo per caratterizzazione dei materiali di risulta;

Viste:
le linee guida per l’applicazione del  principio di  rotazione nelle procedure di  affidamento beni, 
servizi  e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria approvato con Decreto del Presidente 
n.41/2021;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 –  Regolamento  Generale per  la  protezione dei  dati  approvato con atto di  Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;

il nuovo codice di comportamento integrativo dei dipendenti della Provincia di Parma approvato 
con atto D.P. n.256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Richiamate le disposizioni in materia di affidamenti lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie comunitarie ed in particolare:
art.36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.  affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto di  procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.lgs 50/2016, come previsto dal 
D.lgs 33/2013 e ss.mm.;

Preso atto che la Ditta Studio MM srl Strada Pedemontana n. 40/S, Mamiano di Traversetolo (PR), 
PI: si è resa disponibile ad effettuare le lavorazioni richieste, per un importo di € 450,00 oltre iva al 
22% per € 549,00;

Preso atto inoltre: 
della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal D.U.R.C. 
consultabile online presso i siti  degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di 
validità e attesta posizioni contributive regolari;

che è stata verificata la regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo al 
fornitore;

che  i  lavori  in  questione  rivestono  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva  competenza  del 
responsabile della U.O.;

Determina n. 283 del 22/03/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.lgs 50/2016, come previsto dal D.lgs 33/2013 
e ss.mm.;

DETERMINA

di affidare i lavori di caratterizzazione delle terre di scavo nell’ambito dei lavori di “IPSIA LEVI di 
Parma:  adeguamento  sismico 1°  lotto”  alla  Ditta  Studio  MM srl  Strada Pedemontana n.  40/S, 
Mamiano di Traversetolo (PR), per un importo contrattuale di euro 450,00 oltre iva per complessivi 
€ 549,00  CIG Z023118F81;

di  impegnare la  spesa  di  €  549,00  all’interno  del  QTE complessivo  di  €  1.200.000  come da 
Det.1191/2020 (voce B2 rilievi,indagini e imprevisti ), contabilizzato al PEG cap. 215450220000 
(Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), 
Programma 02 (Istruzione non Universitaria), Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso 
scolastico) del Bilancio 2021 nell'ambito della prenotazione d'impegno 329 sub.717 reiscritta per 
esigibilità  posticipata  a  seguito  del  Decreto  n.  59  del  08/03/2021  di  approvazione  del 
Riaccertamento ordinario 2020;

la  spesa  è  finanziata  da  contributo  Regione  Emilia  Romagna  come  da  GR  1915/18  e 
Decreto.MIUR.87/19 accertato al PEG cap. 141000141300 (Regione Emilia Romagna - Contributo 
per  Edilizia  Scolastica),  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  Cod.  Bil. 
E.4020102001  (Contributi  agli  investimenti  da  Regioni)  nell'ambito  dell'accertamento  335  del 
Bilancio  2021,  reiscritto  per  esigibilità  posticipata  a  seguito  di  Decreto  n.  59  del  8/03/2021 di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2020; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali

di da atto che l’esigibilità della spesa è il 31/12/2021

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 283 del 22/03/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51482284


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1008 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 717 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

549,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobiliZ023118F81 / D99F19000010003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Sub-Impegni 549,00

S 215450220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 171 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-549,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili / D99F19000010003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Variazione Sub-Impegni -549,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 283 / 2021 

Proposta n. 1008/2021

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: APPALTO DEI LAVORI IPSIA LEVI DI PARMA: 
ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO: INDAGINI TERRE DI SCAVO CIG Z023118F81 - 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - AFFIDAM. LAVORI DI CARATTERIZZAZIONE TERRE DI SCAVO A STUDIO 
MM SRL IVA C.
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.717/2021 – euro €549,00 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - a sub.717
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Sub-Impegno n.171/2021 – euro -€549,00 
----

Parma, lì 22/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


